INDICAÇÃO 137/2022

Solicita a colocação de Ponto de Coleta de Lixo

próximo a ponte no Bairro dos Tuncuns.

Senhor Presidente

Senhores Vereadores

                  INDICO a mesa, com observância nas disposições regimentais, que seja

expedido oficio à sua Excelência, o Prefeito Municipal, solicitando, para que junto ao

setor competente, estude a possibilidade de colocação de ponto de coleta de lixo, nas

proximidades da ponte no Bairro dos Tuncuns.

Justificativa:

Este é um pedido da comunidade do Bairro dos Tuncuns e se justifica diante

do cenário de preservação do meio ambiente e dos pontos Turísticos de nosso Município,

bem como, de saúde pública.

 O lixo é um dos maiores agentes causadores de poluição, em razão desta, há

muitos programas de incentivo ao descarte regular, porém, para que a mesma funcione,

deve haver locais adequados e de fácil acesso a todos.

Diante do descarte irregular, conforme as imagens em anexo, a colocação de

ponto de coletas de lixo na localidade é de suma importância, e de extrema urgência,

visando a preservação do local e o bem estar de todos.

Sem mais para o momento, renovamos nossos votos de elevada estima e

consideração e nos colocamos a disposição para trabalharmos juntos em prol ao

desenvolvimento de Pedra Bela.

Sala das Sessões “Lázaro Benedito de Lima”

Pedra Bela, 06 de setembro de 2022

Roseli Jesus do Amaral Leme

-Vereadora-

ANEXO